

Skatteministeriet
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K

17. maj 2009
Sagsnr.: 177667

Høring over lovforslag L 215 – forslag til lov om ændring af lov om midlertidig udskydelse af betalingsfristerne for indeholdt A-skat og arbejdsmarkedsbidrag samt moms

Dansk Byggeri har ved mail fra Skatteministeriet den 14. maj 2009 modtaget ovennævnte forslag til lov om ændring af lov i høring.

Dansk Byggeri anerkender vigtigheden af, at virksomhederne får udskudt betalingsfristerne for indeholdt A-skat og arbejdsmarkedsbidrag samt moms yderligere i en periode.

Dansk Byggeri skal dog tillade sig at stille spørgsmål ved opgørelsen af de administrative konsekvenser, jf. oversigten under punkt 13.

Der vil efter Dansk Byggeris opfattelse være administrative konsekvenser for arbejdsgiverne i forbindelse med håndtering af forskellige datoer – fra den ellers kendte struktur – dels i forhold til tekniske justeringer af IT systemer samt ved den løbende behandling i administrationen i den enkelte virksomhed.

Dansk Byggeri har ikke yderligere kommentarer.

Med venlig hilsen
Dansk Byggeri

Jørn Jensen

Skatteministeriet
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K
Pr. mail: pskadm@skm.dk
Samt att. Bjørg Lilja
Pr. mail: bl@skm.dk

18. maj 2009

Høring om L 215, forslag til lov om ændring af lov om midlertidig udskydelse af betalingsfristerne for indeholdt A-skat og arbejdsmarkedsbidrag samt moms

Dansk Erhverv kvitterer hermed for at være inddraget som høringspart i ovennævnte sag. I betragtning af sagens hastende karakter, har vi forståelse for den korte svarfrist.

Generelle betragtninger om forlængelse og aftrapning af kredittider i 2. halvår 2009

Dansk Erhverv finder generelt, at selve initiativet om fortsat udskydelse af moms- og A-skatte-kredittider er fornuftigt set i forhold til den stadig meget alvorlige likviditetssituation, som erhvervslivet generelt - og mange af vores medlemmer i særdeleshed - befinder sig i.

Det havde været uholdbart, hvis kreditforlængelsen var stoppet fra den ene dag til den anden, således at virksomhederne eksempelvis skulle betale momsafregning den 25. august for både juni og julis afregningsperioder.

På det foreliggende grundlag med fortsat international og national økonomisk krise samt dokumenteret "kreditklemme" – ikke mindst for de små og mellemstore virksomheder – er det Dansk Erhvervs opfattelse, at likviditetssituationen hos det brede erhvervsliv næppe vil se mærkbart bedre ud til efteråret.

Vi mener fortsat, at forlængede kredittider er en fleksibel og hurtig måde, hvorpå man overfører likviditet direkte fra staten, der har rigelig likviditet, til virksomhederne, der ofte desperat mangler likviditet. En ubureaukratisk løsning, der går udenom bankerne. Derfor mener vi som udgangspunkt, at den nuværende ordning burde forlænges uændret i hele 2. halvår 2009.

KML/BSA
bsa@danskerhverv.dk

Side 1/3

-
Deres ref.:
j.nr. 2009-711-0032
Vores ref.:
-

Vi har dog samtidig forståelse for synspunktet om, at fortsættelse af de forlængede kredittider henover årsskiftet 2009/2010 rent regnskabsteknisk vil give negativt udslag i form af ganske betydelig forringet offentlig saldo i 2009. En løsningsmodel kunne således være, at man midlertidigt vender tilbage til de oprindelige kredittider ved årets udgang og så igen fra januar udvider kredittiden, dvs. således at virksomheder med månedlig momsafregning eksempelvis først skal afregne moms for december 2009 den 25. februar 2010 (i stedet for 25. januar 2010) og så fremdeles.

Under alle omstændigheder opfordrer Dansk Erhverv til, at Folketinget i løbet af oktober tager de aktuelle kredittider for moms, A-skat, Arbejdsmarkedsbidrag og lønsumsafgift op til fornyet overvejelse og afpasser virkemidlerne for 2010 til den på det tidspunkt forventede samfundsøkonomiske situation. Den nuværende debat bør i øvrigt ses på baggrund af, at man ikke skal længere tilbage i tiden end til 2000/2001, hvor man opererede med kredittider på ca. 80 dage eller mere.

Som det fremgår af de specifikke bemærkninger nedenfor, foreslår Dansk Erhverv endvidere kreditforlængelsesordningen udvidet, således at kredittidsforlængelsen i 2. halvår 2009 også kommer til at omfatte de virksomheder, som betaler lønsumsafgift i stedet for moms.

Specifikke betragtninger om forlængelse & aftrapning af kredittider i 2. halvår 2009

1) I meget store dele af erhvervslivet – inkl. hele engros- og detailhandelen - sker der en lageropbygning af varer i oktober og november med henblik på salget i december (julegaver mv.). Det vil derfor være en meget stor hjælp for en ganske betydelig del af erhvervslivet, hvis betalingsfristerne i december kan skydes til "så sent som muligt" i den pågældende måned. Dermed får handelsvirksomhederne penge i kassen fra forbrugerne inden der skal afregnes A-skat og moms - og på den måde vil kassekreditten ikke blive sat helt så meget under pres i december.

Konkret kunne man på den baggrund foreslå en anden aftrapningsprofil i lovforslaget, således at betalingsfristen eksempelvis for den månedlige afregning af moms for afregningsperiode oktober 2009 forfalder til betaling den 21. december 2009 i stedet for som foreslået 1. december 2009. Denne kreditforlængelse, der ikke fortsætter ud over årsskiftet 2009/2010, kan eventuelt endvidere suppleres med flg. ændrede frister: Afregningsperiode august 2009 kan for momsens vedkommende ændres fra 13. til 20. oktober 2009 og afregningsperiode september 2009 kan ændres fra 9. november til 23. november, således at man i hele efteråret 2009 holder sig over 50 dages momskredittid – på nær afregningsperiode november 2009, hvor man af hensyn til den statsfinansielle opgørelse af ØMU-budgetsaldo mv. via betalingsfrist den 28. december ekstraordinært forkorter kredittiden til 28 dage.

2) Dansk Erhverv mener, at de aktuelle forlængelser af virksomhedernes kredittid også bør indbefatte de virksomheder, som er momsfrie, men i stedet betaler lønsumsafgift. Efter vores opfattelse beror det formodentlig mest på tilfældigheder, at disse virksomheder blev "glemt" ved forårets forlængelse af kredittider som beskrevet i L175 af 12. marts 2009.

Virksomheder, der er momsfrie, men i stedet betaler lønsumsafgift, er blandt andet private virksomheder indenfor sundhedsområdet, indenlandsk persontransport, kulturelle virksomheder, rejsebureauer, advokater samt den finansielle sektor.

Disse virksomheder har i dag en kredittid på kun 15 dage uanset om de afregner månedsvi eller kvartalsvi. Og efter Dansk Erhvervs opfattelse skal de lønsumspligtige virksomheder også omfattes af de udvidede kredittider, som dækkes af L215. Dels ud fra en almindelig ligebehandlingsbetragtning, men også fordi mange af disse virksomheder mærker den økonomiske krise i form af faldende omsætning og strammere kreditvilkår (for eksempel taxaer, museer, rejsebureauer).

En udvidelse af kredittiderne for lønsumsafgiften vil i øvrigt have en ganske marginal negativ statsfinansiell effekt, jf. at lønsumsafgiftens finansielle betydning er på blot 2½ procent af momsens, idet lønsumsafgiften indbringer forholdsvis beskedne 4,6 mia. kr. årligt mod et momsprovenu på godt 176 mia. kr. (2007-tal).

Dansk Erhverv har beregnet, at et halvt års forlængelse af lønsums-kredittiden med løbende 30 dage (for både månedlig og kvartalsvi afregning) vil indebære et statsligt rentetab i 2009 på mellem 10 og 20 millioner kr. Til gengæld sikres ekstra likviditet til en række hårdt trængte private virksomheder – og samtidig sikres en større grad af ligebehandling.

Konkret foreslår vi således, at de virksomheder, der afregner lønsumsafgift kvartalsvi får fristen for 2. kvartals afregning rykket fra 15. juli til 15. august og for 3. kvartals afregning rykkes fristen fra 15. oktober til 15. november. For 4. kvartal rykkes fristen fra 15. januar 2010 til 15. februar 2010 og så fremdeles.

For den finansielle sektor, som afregner lønsumsafgift månedligt, ville en tilsvarende profil kunne være, at afregningen allerede for maj 2009 blev udskudt fra 15. juni til 15. juli og så fremdeles.

Dansk Erhverv har derudover ingen bemærkninger til lovforslaget.

Med venlig hilsen

Dansk Erhverv

Kim Munch Lendal
Direktør

Bo Sandberg
Skattepolitisk Chef



18. maj 2009

KKo

Deres sagsnr.: L 215

Skatteministeriet
Att.: Bjørg Lilja
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K
e-mail: bl@skm.dk / pskadm@skm.dk

Organisation for erhvervslivet
Confederation of Danish Industry

L 215 - Forslag til Lov om ændring af lov om midlertidig udskydelse af betalingsfristerne for indeholdt A-skat og arbejdsmarkedsbidrag samt moms

DI har noteret sig, at Regeringen den 15. maj 2009 har fremsat et lovforslag, hvorefter udfasningen af de forlængede betalingsfrister vedrørende A-skat, arbejdsmarkedsbidrag og moms, der blev vedtaget med lov nr. 175 af 12. marts 2009, sker over en periode på 5 måneder.

DI finder det uforståeligt, at forslaget ikke er sendt i høring hos DI. DI skal bemærke, at DI gerne ser at sådanne lovforslag udsendes i høring til alle de berørte erhvervsorganisationer – også DI - specielt når der er tale om en høring med så kort en svarfrist.

DI vil gerne kvittere for, at regeringen med dette forslag igen adresserer den alvorlige situation, som mange danske virksomheder oplever lige nu. Manglende tiltag fra regeringens side ville medføre, at der skulle ske dobbeltafregninger ultimo august, hvilket ville lægge et meget betydeligt pres på likviditeten. DI kan således bekræfte, at likviditeten i erhvervslivet fortsat er presset, således som det også er anført i afsnit 2 under de almindelige bemærkninger. DI's egen medlemsundersøgelse viser, at netop forlængelsen af betalingsfrist har haft en mærkbar, positiv likviditetseffekt for 3 ud af 4 virksomheder. Forlængelsen har således allerede haft stor betydning. Af samme årsag ser DI meget alvorligt på, at der med forslaget ikke lægges op til en yderligere forlængelse af ordningen med 6 måneder, men derimod en udfasning frem til december. DI finder ikke, at der på nuværende tidspunkt er indikationer, der tilsiger, at den vanskellige adgang til kapital er overstået til december. I en undersøgelse blandt DI's medlemsvirksomheder primo april giver stort set ingen udtryk for, at kreditpakken endnu har haft nået at få en effekt. Hver gang sunde aktiviteter ikke bliver gennemført grundet mangel på kapital forværres den økonomiske nedgang med yderligere stigende ledighed til følge. Derved er grundlaget og behovet for en udskydelse af betalingsfristerne fortsat tilstede.

Herudover finder DI, at ved at vende tilbage til de oprindelige betalingsfrister forpasser regeringen en mulighed for at lette de administrative byrder. I DI's undersøgelse blandt 276 mindre og mellemstore virksomheder fremgår det, at hver tredje virksomhed oplever, at ordningen har været en administrativ lettelse.

Postadresse/Postal address

1787 København V (+45) 3377 3377
Danmark

di@di.dk
www.di.dk

Besøgsadresser/Visiting addresses

H.C. Andersens Boulevard 18
København V

Sundkrogskaj 20
København Ø

CVR: 16 07 75 93

DI skal også bemærke, at de oprindelige frister ikke svarer til de betalingsbetingelser, som virksomhederne mødes med. Det betyder, at inden den midlertidige udskydelse af betalingsfristerne afregnede virksomhederne reelt salgsmomsen til SKAT før end de modtog pengene. Med forlængelsen af betalingsfristerne er der sket en tilnærmelse, hvilket har givet en bedre symmetri i virksomhedernes pengestrømme. Det er i denne forbindelse vigtigt at bemærke, at virksomhederne udover at skulle finansiere momsen til SKAT også skal finansiere de udgifter, de har haft til personale og vareforbrug. Der er altså tale om en ekstra belastning af virksomhedernes likviditet. I den forbindelse skal DI også bemærke, at det offentlige generelt opererer med ganske lange betalingsfrister, ikke mindst af hensyn til deres egen interne administration.

På denne baggrund finder DI, at det er for tidligt at påbegynde en udfasning af ordningen, og DI skal anbefale, at den midlertidige udskydelse af betalingsfristerne videreføres indledningsvis i en 6 måneders periode. Herudover bør udfasningen resultere i en længere frist end det oprindelige udgangspunkt, specielt i relation til afregningen for månedsmoms samt afregningstidspunkterne for A-skat. Endvidere skal DI pege på, at en forhøjelse af størrelsesgrænserne for kvartals- henholdsvis halvårsafregning vil medføre en mærkbar lempelse for en række virksomheder, både rent likviditetsmæssigt og i forhold til de administrative byrder.

--- 000 ---

Såfremt ovenstående giver anledning til bemærkninger eller kommentarer står DI selvfølgelig til rådighed.

Med venlig hilsen

Kristian Koktvedgaard
Chefkonsulent, Skat og Regnskab

Dansk Landbrug
Vesterbrogade 4A
1620 København V
Telefon 33 39 46 00
Telefax 33 39 46 06

Landbrugsraadet
Axeltorv 3
1609 København V
Telefon 33 39 40 00
Telefax 33 39 41 41

Dato 18. maj 2009

Skatteministeriet
Sendes pr. email til:
pskadm@skm.dk
bl@skm.dk.

Høring L 215 – forslag til Lov om ændring af lov om midlertidig udskydelse af betalingsfristerne for indeholdt A-skat og arbejdsmarkedsbidrag samt moms.

Dansk Landbrug og Landbrugsraadet er positiv overfor en forlængelse af den midlertidige udskydelse af betalingsfristerne for moms og A-skat. I den nuværende situation er ethvert likviditetsforbedrende tiltag meget vigtig for erhvervslivet.

Vi skal dog påpege, at den foreslåede afvikling af den midlertidige udskydelse af betalingsfristerne er endnu en administrativ byrde for erhvervslivet. Det vil give både erhvervsvirksomheder, deres rådgivere og det offentlige problemer med at holde styr på den foreslåede aftrapning af den midlertidige udskydelse af betalingsfristerne.

Dansk Landbrug og Landbrugsraadet foreslår i stedet, at den nuværende ordning forlænges således, at der ved udløbet af den forlængede midlertidige udskydelse, bliver tale om en direkte tilbagevenden til de normale frister. Dette vil være langt mere enkelt at administrere end den foreslåede aftrapningsmodel.

Vi anbefaler endvidere, at den midlertidige ordning forlænges med 6 mdr. allerede nu. Samtidig bør man på et senere tidspunkt igen vurdere, om der fortsat er behov for en yderligere forlængelse af den midlertidige udskydelse af betalingsfristerne. Lovforslaget bør derudover tilpasses, så fremtidige forlængelser af den midlertidige udskydelse af betalingsfristerne kan ske uden ændring af lovgivningen.

Vi skal således anbefale, at der ved den igangværende lovændring bør ske en tilpasning af lovforslaget på følgende måde:

- De i L215 foreslåede betalingsfrister ændres, så de svarer til de nuværende midlertidige frister
- Lovforslaget tilpasses, så det også omfatter halvårsmoms

- Der gives skatteministeren hjemmel til fremover at udskyde betalingsfristerne for moms og A-skat med samme udskydelse, som ved den gældende midlertidige udskydelse af betalingsfristerne.

Skatteministeriet bør herefter i god tid inden udløbet en midlertidig forlængelse meddele om den midlertidige udskydelse af betalingsfristerne forlænges.

Med venlig hilsen


Lars Egholm

Skattepolitisk konsulent
Tlf. 33 39 46 73
Dansk Landbrug

Skatteministeriet
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K

Islands Brygge 26
Postbox 1990
2300 København S
tlf 33 93 20 00
fax 33 32 01 74
hvr@hvr.dk
hvr.dk

18. maj. 2009

Høringssvar til L215 – Lov om ændring af lov om midlertidig udskydelse af betalingsfristerne for indeholdt A-skat og arbejdsmarkedsbidrag samt moms

Håndværksrådet har torsdag den 14. maj modtaget Lovforslag L215 i høring. Håndværksrådet gjorde i forbindelse med L154 opmærksom på, at der også var behov for en forlængelse af momskredittiderne for de mindste virksomheder, som betaler moms halvårligt. Det fandt ministeren en hurtig løsning på. Det er derfor højst overraskende at Skatteministeriet endnu en gang har glemt at få de mindste virksomheder med i lovforslaget om udskydelse af momsfristerne. Håndværksrådet opfordrer til, at ministeriet tager muligheden for at udvide ordningen til at gælde alle virksomheder op til seriøs overvejelse. Virksomheder der betaler moms halvårligt er typisk nystartede virksomheder som endnu ikke har fået et solidt fodfæste på markedet.

Håndværksrådet bakker op om lovforslagets idé om at aftrappe de forlængede momsfrister over 5 måneder, men mener, at er alt for tidligt at aftrappe den allerede nu i betragtning af, at den økonomiske krise langt fra er overstået og næppe vil være det til efteråret. Håndværksrådet foreslår i stedet at forlænge den eksisterende ordning til udgangen af året. Derefter bør det i efteråret evalueres, hvor i konjunkturcyklen vi står, og først derefter overveje en aftrapning. Hvis aftrapningen kommer allerede nu, risikerer vi, at de virksomheder, som har fået en hjælpende hånd her i foråret bliver kvalt til efteråret. Der skal vi naturligvis i stedet benytte muligheden for at forlænge den hjælpende hånd. Også for de mindste virksomheder.

Da EU-reglerne ikke giver mulighed for at virksomhederne betaler den skyldige moms mere end 2 måneder efter periodens udløb skal der tages særlige forholdsregler for virksomheder, der betaler moms halvårligt. For mikrovirksomhederne falder der 2 momsbetalinger i september 2009. Håndværksrådet vil foreslå, at udskyde momsbetalingen for 1. halvår 09 og lægge den sammen med 2. halvår, så virksomhederne betaler momsen fra 2. kvartal 08 til september og betaler moms for hele 2009 i begyndelsen af næste år. Ellers stilles de mindste virksomheder i praksis ringere end større virksomheder, som betaler moms måneds- eller kvartalsvist.



Håndværksrådet vil gerne afslutningsvis advare mod høringsfrister på mindre end 2 arbejdsdage. Med så kort en høringsfrist er det overordentligt svært at levere et gennemarbejdet hørings svar.

Med venlig hilsen

Mads Engberg
Håndværksrådet



Foreningen af Statsautoriserede Revisorer

Kronprinsessegade 8, 1306 København K. Telefon 33 93 91 91
Telefax nr. 33 11 09 13 e-mail: fsr@fsr.dk Internet: www.fsr.dk

Skatteministeriet
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K

E-mail: pskadm@skm.dk ; bl@skm.dk

18. maj 2009

mbl (C:\Documents and Settings\w07037\Lokale indstillinger\Temporary Internet Files\OLK415\Høringssvar fra FSR.DOC)

L 125 – forslag til lov om ændring af lov om midlertidig udskydelse af betalingsfristerne for indeholdt A-skat og arbejdsmarkedsbidrag samt moms H061-09

Skatteministeriet har 14. maj 2009 fremsendt ovennævnte forslag med anmodning om bemærkninger.

FSR har for nærværende ingen bemærkninger.

---oo0oo---

Med venlig hilsen

John Bygholm
formand for skatteudvalget

Mette Bøgh Larsen
skattekonsulent

Skatteministeriet
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K

Att.: Bjørg Lilja

Pr. e-mail: pskadm@skm.dk, bl@skm.dk

15. maj 2009

Høring vedrørende lovforslag L 215

Tak for muligheden for at kommentere lovforslaget.

FRR mener, at lovforslaget er positivt, og vi håber, at lovforslaget kan medvirke til at forbedre virksomhedernes likviditet på den korte bane.

Med venlig hilsen



Peter Nielsen
skattekonsulent

Høringssvar fra DA - ønsker ikke at svare

Fra: Elise S. Hansen [ESH@da.dk] på vegne af Dansk Arbejdsgiverforening
[DA@da.dk]
Sendt: 18. maj 2009 14:43
Til: Bjørg Lilja
Emne: SV: Lovforslag i høring - HASTER

Under henvisning til det til DA fremsendte høringsbrev af 14. maj 2009 vedrørende lovforslag i høring skal vi oplyse, at sagen falder uden for DA's virkefelt, og at vi under henvisning hertil ikke ønsker at afgive bemærkninger. Med venlig hilsen
Nils Trampe, sekretariatschef

-----Oprindelig meddelelse-----

Fra: Bjørg Lilja [mailto:bl@skm.dk]
Sendt: 14. maj 2009 15:34
Til: samfund@advocom.dk; Dansk Arbejdsgiverforening; info@danskbyggeri.dk; hoeringssager@danskerhverv.com; dl@dansklandbrug.dk; hvr@hvr.dk; fsr@fsr.dk; ftf@ftf.dk
Cc: Bjørg Lilja
Emne: Lovforslag i høring - HASTER

Vedlagt lovforslag fra Skatteministeriet i høring.

Bemærk den meget korte høringsfrist.

Med venlig hilsen

Bjørg Lilja
Tlf.nr. 33 92 47 60



Skatteministeriet
pskadm@skm.dk
bl@skm.dk

Høringsvar vedrørende lov om ændring af lov om midlertidig udskydelse af betalingsfristerne for indeholdt A-skat og arbejdsmarkedsbidrag samt moms (L215)

Finansrådet har noteret sig, at L 215 om forlængelse af den midlertidige udskydelse af betalingsfristerne for A-skat er sendt i høring og har i den forbindelse følgende bemærkninger:

Finansrådet finder, at der er behov for en forlængelse af de betalingsfrister, som blev etableret i lov nr. 175 af 12. marts 2009 i hvert fald indtil medio 2010. Det er således Finansrådets vurdering, at likviditeten i dansk erhvervsliv fortsat er presset, og at der ikke foreløbig er udsigt til en forbedring af denne situation. Konjunkturudsigterne er således fortsat ringe, og prognoserne peger på et negativt billede ind i 2010. Den finansielle og økonomiske situationen ventes dermed en rum tid endnu at have en negativ indvirkning på bankernes kreditgivning. Det vil derfor ikke være hensigtsmæssigt at udfase de forlængede betalingsfrister i det tempo, der lægges op til i lovforslaget.

Med venlig hilsen

Søren Gade

Direkte 33701090
sga@finansraadet.dk

18. maj 2009

Finansrådets Hus
Amaliegade 7
1256 København K

Telefon 3370 1000
Fax 3393 0260

mail@finansraadet.dk
www.finansraadet.dk

Kontakt Søren Gade
Direkte 3370 1090
sga@finansraadet.dk

Journalnr. 621/01
Dok. nr. 221777-v1

L 154 + L 215 Midlertidig udskydelse af betalingsfristerne for A-skat og moms

FTF er enig i, at der stadig er behov for at lette likviditeten i virksomhederne med udskydelse af fristen for betaling af a-skat og moms. Det bør dog også omfatte lønsumsafgiften.

FTF har modtaget forslag til ændring af lov om midlertidig udskydelse af betalingsfristeren for indeholdt A-skat og arbejdsmarkedsbidrag samt moms.

FTF er stadig af den opfattelse at udskydelse af betalingsfristen for lønsumsafgiften bør være en del af lovforslaget. Også virksomheder der er omfattet af denne afgift er presset på likviditeten, og det er derfor svært at se begrundelsen for, at netop lønsumsafgiften, der i mange andre sammenhænge kædes sammen med momsbetalingen, ikke omfattes.

FTF har derudover noteret sig, at der med lovforslaget sker forlængelse af fristen på momsbetaling for store og mellemstore virksomheder, mens små virksomheder, der har halvårlig betaling af moms, ikke opnår nogen forlængelse. Det er ikke hensigtsmæssigt, da netop mange små virksomheder er presset på likviditeten, blandt andet fordi de rammes hårdt af de strammere kreditmuligheder som finanskrisen har ført med sig.